

Số: /BC-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và tình hình
kinh tế - xã hội tháng 3 và 3 tháng đầu năm, nhiệm vụ
trọng tâm công tác tháng 4/2022**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 3 và 03 tháng đầu năm 2022, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ năm 2022 như: chỉ đạo các cấp các ngành tổ chức tổng kết công tác năm 2021, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; tổ chức đánh giá phân loại công chức năm 2021; tổng kết phong trào thi đua năm 2021 và phát động phong trào thi đua năm 2022; xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2022; Tính ngày 11 tháng 3 năm 2022, huyện Hà Quảng ghi nhận trên 2.052 trường hợp dương tính với SARS-COV-2; Trước tình hình trên, nếu không có những phương án, giải pháp khoa học, kịp thời trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện sẽ để lại những hậu quả khó lường về sức khỏe, tính mạng người dân, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội... UBND huyện ban hành Văn bản số 504/UBND-VP ngày 27/02/2022 Về việc sắp xếp bố trí làm việc tại nhà và tại cơ quan để “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19” và Văn bản số 531/UBND-TTYT ngày 28/02/2022 về triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tại địa phương tăng cường phối hợp triển khai các hoạt động phòng chống dịch Covid -19; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp, thương xuyên tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân tại các xóm; về tình hình lây nhiễm dịch covi-19, đồng thời cảnh báo về khả năng trang bị, cơ sở vật chất, nhân lực y tế cho công tác phòng, chống dịch có hạn đề nghị nhân dân đoàn kết, chung tay phòng, chống dịch. Tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, các văn bản của UBND tỉnh, các sở, ngành, Huyện ủy, HĐND huyện về triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU của Tỉnh ủy Cao Bằng về phát triển huyện Hà Quảng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của huyện. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2021 - 2022; tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện; thực hiện Kế hoạch CCHC; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ năm

2022; Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đẩy mạnh cải cách hành chính, phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, quan liêu, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện... Trong 03 tháng đầu năm 2022 UBND huyện tiếp nhận và xử lý 3.245 văn bản đến, ban hành 1.474 văn bản đi; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo quy định của pháp luật hiện hành.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3 VÀ 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Trồng trọt: Chỉ đạo triển khai thực hiện gieo trồng, chăm sóc, cung ứng vật tư, hướng dẫn kỹ thuật các cây trồng vụ Đông - Xuân năm 2021-2022 đảm bảo kịp thời vụ¹, nắm tiến độ và chỉ đạo áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm tăng năng suất, chất lượng và sản lượng cho cây trồng. Chủ động cung ứng giống, vật tư nông nghiệp đảm bảo sản xuất cho nhân dân². Thực hiện mô hình trồng ớt tại xã Lương Thông, hiện nay nhân dân đã gieo ươm cây và đang chăm sóc 1,43 ha, số hộ trồng 23 hộ, lượng giống cấp 57 gói.

Chăn nuôi: Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh trên đàn gia súc; vận động nhân dân tăng cường công tác phòng chống đói rét cho gia súc, gia cầm, tuy nhiên, do rét đậm, rét hại kéo dài và dịch bệnh đã làm chết 239 con gia súc³.

Thủy lợi: Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2022. Chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn các xã, thị trấn thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021; cấp được 53 ống thép chống hạn cho các xã, thị trấn; hoàn thiện thủ tục chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác các công trình thủy lợi từ mô hình ban quản lý thủy nông sang mô hình Hợp tác xã được 11 xã, mô hình Tổ hợp tác được 02 xã; khảo sát, kiểm tra vị trí hồ vãi địa ở các xã để chuẩn bị đầu tư trong giai đoạn 2022-2025.

Lâm nghiệp: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng, quản lý, bảo vệ rừng, chăm sóc rừng trồng; Trồng rừng được 5,2 ha; khai thác gỗ rừng

¹ Thuốc lá trồng được 1.013,8 ha/1.000 ha, đạt 101,38% kế hoạch giao; Cây Ngô trồng được 2.899,9/5.567 ha, đạt 52,09% KH, trong đó: Cây Ngô ruộng trồng được 476,3/385 ha, đạt 123,71% KH; Ngô rẫy trồng được 2.423,6/5.182 ha đạt 46,77%KH, số diện tích còn lại bà con đang tiếp tục làm đất gieo trồng; Đỗ tương trồng được 127,7/200 ha, đạt 63,85% KH; Cây Lạc trồng được 35,4/140 ha đạt 25,3% KH, bà con đang tiếp tục gieo trồng...

² Kết quả cung ứng được 5,4 kg giống và 464,88 tấn phân bón thuốc lá; 10.477 kg giống ngô các loại; 2.913 kg giống lúa các loại.

³ Cụ thể: đã có 73 con trâu, 43 con Bò, 123 con Lợn bị chết. Số trâu, bò chết rét là 111 con (Trâu 68 con, Bò 43 con).

trồng được 921,892 m³. Chỉ đạo tổ chức thành công Tết trồng cây trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Nông thôn mới và công tác di dân: Chỉ đạo rà soát đánh giá các tiêu chí, đăng ký bổ sung tiêu chí, nhu cầu nguồn lực thực hiện năm 2022. Chỉ đạo kiểm tra, nghiệm thu, hoàn thiện hồ sơ di dân vào xóm Tả Cán, xã Tổng Cọt⁴.

1.2. Sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp (SXCN-TTCN), thương mại, dịch vụ

Trong 03 tháng đầu năm, tình hình sản xuất của các HTX, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể hoạt động trong lĩnh vực SXCN-TTCN bị gián đoạn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và nghỉ tết Nguyên đán. Giá trị sản xuất (theo giá hiện hành) ước đạt: 6.281.491.000 đồng giảm 2,8% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 22,9% so với kế hoạch năm 2022. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phát triển thị trường, kích cầu tiêu dùng; chủ động có phương án chuẩn bị nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng tăng cao, đảm bảo chất lượng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của người dân.

1.3. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng cơ bản

Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan thu thập dữ liệu xây dựng dự thảo Kế hoạch phát triển đô thị theo tiêu chí đô thị loại V; thực hiện tốt công tác quy hoạch, cấp giấy phép xây dựng theo đúng quy định, thực hiện cấp giấy phép xây dựng nhà ở được 01 giấy phép.

Công tác quản lý chất lượng các công trình được quan tâm, chú trọng⁵. Các công trình hoàn thành, sau khi nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng chất lượng cơ bản đảm bảo theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt, phát huy hiệu quả theo đúng công năng thiết kế, đầu tư xây dựng công trình. Các lĩnh vực giao thông, khoa học công nghệ, hỗ trợ nhà ở được thực hiện theo quy định

1.4. Công tác quản lý, điều hành ngân sách, giải ngân vốn

* Về công tác thu ngân sách: (số liệu đến 10/3/2022)

Tổng thu ngân sách nhà nước: 237.898 trđ, Trong đó: Ngân sách Trung ương: 192 trđ; Ngân sách Tỉnh: 300 trđ; Ngân sách Huyện: 211.323 trđ; Ngân sách Xã: 26.082 trđ.

Thu nội địa: 3.749 trđ/ 31.850 trđ đạt 11,8% so với dự toán giao từ đầu năm, giảm 5% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu Ngân sách tỉnh: 493 trđ/10.434 trđ, đạt 4,7%; Thu Ngân sách huyện: 2.976 trđ/19.339,4 trđ, đạt 15,38%; Thu Ngân sách xã: 281 trđ/2.076,6 trđ, đạt 13,5%.

Thu cân đối: 3.191 trđ/20.660 trđ đạt 15,4%, giảm 2 % so với cùng kỳ.

⁴ Số nhà đã làm xong là 10 nhà, số tiền hỗ trợ 50 triệu đồng/01 nhà, đã làm thủ tục thanh quyết toán xong cho các hộ di dân ra biên giới theo quy định.

⁵ Tổng số công trình kiểm tra trước khi nghiệm thu 19 công trình; nghiệm thu 16 công trình; xác định cự ly vận chuyển vật liệu xây dựng được 7 công trình; thẩm định lập hồ sơ, dự toán báo cáo kinh tế kỹ thuật theo phân cấp quản lý được 11 công trình.

* Chi ngân sách địa phương (số liệu đến 10/3/2022)

Tổng chi ngân sách địa phương: 134.253trđ/698.045 trđ, đạt 19,2% so với dự toán giao. Ngân sách huyện: 115.439 trđ; Ngân sách xã: 18.814 trđ.

Trong đó: giải ngân vốn đầu tư: Tổng kế hoạch vốn đầu tư giao năm 2022 là: 22.155 trđ. Đã thực hiện giải ngân được là: 9.436 trđ đạt 42,59% KH

1.5. Tài nguyên môi trường

Tổ chức thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình thực hiện được 10 công trình⁶. Thu hồi đất đối với 02 trường hợp cấp không đúng quy định pháp luật theo kết luận của Thanh tra huyện, tổng diện tích thu hồi 386 m². Tiếp nhận và đã hoàn thành trả kết quả 03 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích được cấp là 8.358 m². Chỉ đạo hướng dẫn các xã, thị trấn quy định về hoạt động và tạo điều kiện để tổ chức tự quản công tác bảo vệ môi trường hoạt động có hiệu quả, bảo đảm vệ sinh môi trường.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện tốt phong trào thi đua dạy tốt - học tốt; làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện tốt công tác quản lý cơ sở vật chất Nhà trường trong dịp nghỉ Tết. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng trường chuẩn thực hiện đúng kế hoạch, làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp đảm bảo duy trì sĩ số, duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các cấp học. Tiếp tục chi trả các chế độ cho giáo viên và học sinh theo quy định của Nhà nước.

2.2. Công tác Y tế:

Chỉ đạo các đơn vị chủ động khẩn trương trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, thu dung, quản lý và điều trị F0 theo quy định⁷, tiếp tục thực hiện tiêm Vac xin cho người dân⁸; Tiến hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được 08 cơ sở, 100% cơ sở đạt yêu cầu. Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình⁹ và công tác khám chữa bệnh¹⁰.

⁶ Trạm kiểm soát liên hợp và Hạ tầng cửa khẩu Sóc Giang, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng. Hạng mục: Nhà trạm kiểm soát liên hợp; Cấp nước sinh hoạt một số xã vùng cao, tỉnh Cao Bằng (trên địa bàn huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng); Xây dựng trụ sở Viện kiểm sát nhân dân huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; Đường GTNT Lũng Ngàn (xã Hồng Sỹ)-Táy Dưới (xã Thượng Thôn), huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; Đường GTNT xóm Lũng Táy, xã Thượng Thôn, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; Đường GTNT Pác Táng (xã Hồng Sỹ) - Nặm Thuồm (xã Sỹ Hai), huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; Đường GTNT Cả Giang-Cả Thổ (xã Thượng Thôn), huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; Trường bắn, thao trường huấn luyện Ban chỉ huy Quân sự huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; Sân vận động xã Quý Quân; công trình đường nối thị trấn Thông Nông với thị trấn Xuân Hòa.

⁷ Tính đến ngày 11/03/2022, huyện Hà Quảng ghi nhận 2.052 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2. Hiện tại, tổng F0 đang cách ly tại huyện là 1.199 trường hợp.

⁸ Tổng số mũi tiêm: 101.247 mũi (trong đó: mũi 1 là 41.585; mũi 2 là 38.570; mũi 3 là 21.092).

⁹ Tổng số trẻ em sinh ra trong 03 tháng đầu năm là: 168 trẻ. Trong đó: bé trai 93 trẻ, bé gái 75 trẻ. 36 cặp sinh con thứ 3 trở lên; Áp dụng biện pháp tránh thai: Triệt sản: 01 ca; Đặt vòng: 194 ca; Thuốc tiêm tránh thai: 3.460 ca; Thuốc uống tránh thai: 1.965 ca; Bao cao su: 516 ca; Biện pháp khác: 164 ca.

2.3. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tiếp tục thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ¹¹. Chỉ đạo ban hành Quyết định phê duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 và giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Hà Quảng¹². Tăng giảm thẻ BHYT đúng quy định¹³. Thực hiện tốt chính sách người có công¹⁴, chính sách bảo trợ xã hội¹⁵, tổ chức thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần với 3.372 suất quà, tổng số tiền 1.646.600.000đ.

2.4. Văn hóa Thông tin, Truyền thanh Truyền hình

Kế hoạch số 301/KH-UBND, ngày 03/02/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Tổ chức thực hiện Nghị quyết 03-NQ/HU của Huyện ủy về phát triển dịch vụ du lịch giai đoạn 2021-2025; tổ chức đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2022, chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; phối hợp tổ chức thành công phần lễ của Lễ hội về nguồn Pác Bó năm 2022; Đẩy mạnh theo dõi việc chấp hành các quy định phòng chống dịch của các cơ sở lưu trú, điểm du lịch. Công tác thông tin, truyền thông được thực hiện theo kế hoạch: Tuyên truyền bằng băng rôn: 59 băng rôn; thực hiện được 221 tin, bài; sản xuất 100 chương trình truyền hình địa phương; có 163.545 lượt người truy cập trang thông tin điện tử của địa phương.

2.5. Dân tộc: Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2025. Triển khai có hiệu quả các chính sách đối với người có uy tín¹⁶. Cấp báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng đặc biệt khó khăn đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng theo Quyết định 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3. Nội vụ, thanh tra, tư pháp

3.1. Nội vụ:

¹⁰ Trong 03 tháng đầu năm, có tổng số 12.481 lượt khám bệnh; tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 1.478 lần, tổng số ngày điều trị nội trú là 7.730 ngày; phát hiện và điều trị 240 trường hợp mắc cúm thông thường, 149 trường hợp mắc tiêu chảy thông thường, 22 trường hợp mắc viêm gan, 07 trường hợp mắc thủy đậu, 15 trường hợp lỵ,... các trường hợp mắc bệnh đều được phát hiện và điều trị, xử lý kịp thời.

¹¹ Hỗ trợ 01 hộ kinh doanh với số tiền 3.000.000 đồng. Trình đề nghị UBND tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền ăn cho 459 công dân (F1) cách ly tại nhà với số tiền 294.280.000đ.

¹² Theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022 -2025 quy định tại nghị định 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ: Tổng số hộ nghèo là 5.452 hộ, chiếm 38,92%. Tổng số hộ cận nghèo là 1.643, chiếm 11,73%.

¹³ Gia hạn thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng năm 2022: 40.284 thẻ; Tăng, giảm thẻ Bảo hiểm y tế thường xuyên cho các đối tượng quý I năm 2022: Người thuộc hộ nghèo: tăng 449 thẻ, giảm 390 thẻ; Người Dân tộc thiểu số: tăng 111 thẻ, giảm 71 thẻ; người HĐKC giảm 10 thẻ.

¹⁴ Chi trả trợ cấp thường xuyên quý I cho 756 lượt đối tượng người có công với số tiền 1.431.925.670 đồng; Chi trả chế độ ăn thêm lễ tết cho 03 đối tượng là Thương binh 81% số tiền 3.000.000đ.

¹⁵ Chi trả trợ cấp thường xuyên quý I năm 2022 cho 7.863 lượt đối tượng Bảo trợ xã hội, với số tiền 3.998,88 triệu đồng.

¹⁶ Tặng quà cho 195 đại biểu người có uy tín trị giá tiền quà là 97.500.000 đồng; thăm hỏi động viên người có uy tín ốm điều trị ở bệnh viện 01 trường hợp, kinh phí hỗ trợ 800.000 đồng.

Chỉ đạo ban hành quyết định giao biên chế công chức, biên chế cán bộ, công chức cấp xã năm 2022; Quyết định giao tổng số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức hội có tính chất đặc thù năm 2022. Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ cấp huyện và cấp xã¹⁷. Giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức kịp thời, đúng quy định¹⁸. Công tác cải cách hành chính thực hiện theo kế hoạch. Công tác thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện đúng quy định¹⁹, huyện Hà Quảng nhận vai trò Trưởng cụm thi đua các huyện miền Tây năm 2022. Đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần. Trong 03 tháng đầu năm, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế một cửa đã tiếp nhận 101 thủ tục hành chính, đã giải quyết 99 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ.

3.2. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Trong 03 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo ban hành Quyết định số 3837/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022; Chương trình công tác thanh tra năm 2022; Tổ chức công bố Kết luận thanh tra số 147/KL-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 02 hộ dân trong diện tích đất thuộc phạm vi quản lý của Công ty cổ phần Thương mại tổng hợp Hà Quảng đối với Cửa hàng Tổng Cột số 2 (tiếp giáp quốc lộ 4A). Tổ chức thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo từ năm 2019 -2021 tại UBND Thị Trấn Thông Nông, UBND xã Trường Hà.

Trong 03 tháng đầu năm, tiếp nhận 30 đơn, thư²⁰, các đơn thư đang được các cơ quan xem xét giải quyết theo thẩm quyền. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

3.3. Tư pháp: Chỉ đạo xây dựng ban hành các kế hoạch công tác tư pháp năm 2022, chỉ đạo góp ý dự thảo Chỉ thị, Quyết định được 03 văn bản. Các xã, thị trấn tuyên truyền được 42 cuộc với 1.236 người nghe. Thực hiện tốt công tác

¹⁷ Bổ nhiệm 01 viên chức Ban Quản lý dự án đầu tư và Xây dựng; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 01 công chức lãnh đạo, 01 viên chức quản lý; tham mưu phê duyệt chủ trương bổ nhiệm 05 Hiệu trưởng, 03 Phó Hiệu trưởng tại các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và THCS. Bổ nhiệm, miễn nhiệm đối với 19 Phó Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã. Tham mưu thực hiện việc điều động đối với 13 cán bộ, công chức cấp xã; biệt phái đối với 01 công chức cấp huyện và 04 công chức cấp xã. Thực hiện quy trình điều động 01 công chức cấp xã ra ngoài tỉnh.

¹⁸ Nâng bậc lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề đối với cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã 67 người; nâng bậc lương trước thời hạn 15 viên chức. Thực hiện trợ cấp một lần đối với 04 cán bộ, công chức nghỉ thôi việc dôi dư...

¹⁹ Công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của 15 sáng kiến, khen thưởng cho 07 tập thể, 10 cá nhân có thành tích trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, an ninh, biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2021. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp tỉnh khen thưởng Danh hiệu tập thể LĐXS cho 08 tập thể, Danh hiệu Cờ thi đua cho 01 tập thể, khen thưởng Bằng khen cho 04 tập thể có thành tích trong công tác giai đoạn 2020-2021.

²⁰ Trong đó: Khiếu nại 02 đơn; tố cáo 01; kiến nghị, phản ánh khác 27 đơn.

hành chính tư pháp²¹. Trong 3 tháng đầu năm tiếp nhận 17 vụ việc hòa giải ở cơ sở, kết quả hòa giải thành 08 vụ việc, 09 vụ hòa giải không thành.

4. Quốc phòng, An ninh, Ngoại vụ

4.1. Quốc phòng:

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, nội địa. Thường xuyên duy trì thực hiện nghiêm Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của chính phủ. Tổ chức thành công lễ ra quân huấn luyện năm 2022. Chỉ đạo kiện toàn Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh của huyện. Tiếp tục thực hiện công tác chính sách quân đội theo quy định. Thường xuyên duy trì tốt việc thực hiện xây dựng nề nếp chính quy, quản lý kỷ luật, rèn luyện lễ tiết tác phong quân nhân, đoàn kết thống nhất trong đơn vị.

4.2. An ninh - Trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, nghiêm trọng²². Trong 03 tháng đầu năm, Công an huyện đã hoàn chỉnh 1.426 hồ sơ căn cước công dân. Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông theo quy định²³. Tình hình an ninh biên giới cơ bản ổn định, Trong 03 tháng đầu năm công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc quay về phát hiện 35 trường hợp²⁴. Hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh vẫn còn nhiều diễn biến phức tạp.

4.3. Ngoại vụ:

Chủ động nắm chắc tình hình biên giới trong dịp Tết Nguyên đán không để bị động, bất ngờ. Thường xuyên trao đổi với Thành phố Tịnh Tây, huyện Nà Po về công tác quản lý biên giới và phòng chống dịch covid-19. Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, giám sát việc Trung Quốc xây dựng hàng rào tạm thời phòng chống dịch Covid-19. Trong 03 tháng đầu năm, UBND huyện không tổ chức đoàn đi công tác nước ngoài, không có đoàn nước ngoài vào công tác tại huyện.

²¹ Kết quả chứng thực tại cấp huyện được 106 bản, lệ phí 533.000đ. Theo báo cáo các xã, thị trấn chứng thực bản sao từ bản chính được 10.627 bản, chứng thực chữ ký 1.034 việc, chứng thực Hợp đồng giao dịch được 357 việc. Tổng lệ phí thu được 80.342.000đ. Cấp xã, thị trấn: Thực hiện đăng ký khai sinh 441 trường hợp, trong đó nam 223, nữ 218, đúng hạn 117, quá hạn 75, đăng ký lại 189; khai tử 125, đúng hạn 73, quá hạn 48, đăng ký lại 04 trường hợp; kết hôn 92 cặp, trong đó 90 cặp kết hôn lần đầu, 02 cặp kết hôn lần 2; xác nhận tình trạng hôn nhân 110 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 3.055 bản; Đăng ký nhận cha, mẹ, con 11 trường hợp.

²² Trong 03 tháng đầu năm, xảy ra 11 vụ vi phạm về trật tự an toàn xã hội; phát hiện và xử phạt hành chính 03 vụ/03 đối tượng có hành vi vi phạm về kinh tế; điều tra, xử lý 02/02 vụ về tội tàng trữ trái phép chất ma túy.

²³ Trong 03 tháng đầu năm, tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ làm 03 người bị thương; phát hiện và xử phạt hành chính 231 trường hợp vi phạm trật tự ATGT với số tiền phạt 145.337.775 đồng, tạm giữ 73 phương tiện, tước giấy phép lái xe 05 trường hợp.

²⁴ 03 trường hợp tự quay về; 34 trường hợp bị lực lượng chức năng Trung Quốc bắt và trao trả.

*** Đánh giá chung**

Trong tháng 3 và 03 tháng đầu năm 2022, các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt các nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đảm bảo cho nhân dân ăn tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Gieo trồng các loại cây vụ Đông Xuân cơ bản đạt tiến độ, làm tốt công tác phòng trừ dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của huyện. Thị trường hàng hóa cơ bản ổn định, đảm bảo nguồn cung các hàng hóa thiết yếu, đáp ứng nhu cầu sản xuất, nhu cầu của nhân dân; thu, chi ngân sách được thực hiện theo đúng Luật ngân sách nhà nước. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục, đảm bảo an sinh xã hội được duy trì và đẩy mạnh. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đồng thời khôi phục, đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội nhằm đạt và vượt chỉ tiêu đề ra năm 2022.

Tuy nhiên, ngoài những mặt đã đạt được thì tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn gặp những khó khăn lớn như: Tình hình rét đậm, rét hại và dịch bệnh gây thiệt hại lớn tới tổng đàn gia súc; giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng cao gây khó khăn cho sản xuất và tiêu dùng; đời sống văn hóa tinh thần của đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số còn thiếu thốn, nhận thức của một số người dân còn hạn chế. Hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh vẫn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các địa phương hướng dẫn nhân dân thu hái, bảo quản các sản phẩm nông nghiệp vụ Đông - Xuân năm 2022. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch chỉ đạo sản xuất cây vụ mùa năm 2022; xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị thu mua thuốc lá; phối hợp đơn đốc thu hồi nợ đầu tư phân bón thuốc lá năm 2022. Triển khai tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo kế hoạch, đạt chỉ tiêu; tiếp tục đẩy nhanh công tác di chuyển chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở. Làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục thực hiện công tác di dân theo quy định.

Chỉ đạo triển khai đầy đủ các văn bản thuộc lĩnh vực công thương đồng thời thực hiện đầy đủ các báo cáo theo yêu cầu của cấp trên; thực hiện đảm bảo tiến độ đối với các dự án trọng điểm triển khai thực hiện trên địa bàn huyện: Dự án đường tránh Thị trấn Xuân Hòa; Đường nối hai thị trấn Xuân Hòa – Thông Nông. Thẩm định, cấp giấy phép xây dựng thuộc phân cấp quản lý. Đẩy mạnh hoạt động thương mại lưu thông hàng hóa đảm bảo nguồn hàng đầy đủ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu nhân dân. Tăng cường kiểm tra, kịp thời ngăn chặn hiệu quả việc buôn bán hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng.

Đôn đốc các đơn vị khẩn trương triển khai nhiệm vụ đã được giao kế hoạch từ đầu năm. Đẩy nhanh các thủ tục giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đối với các công trình trả nợ và chuyển tiếp, các công trình khởi công mới năm 2022. Quản lý chặt chẽ hoạt động thu, chi ngân sách của các cơ sở, các đơn vị theo quy định của Luật ngân sách nhà nước. Kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc làm ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ thu NSNN năm 2022.

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tiếp nhận và xử lý các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai; Triển khai tổ chức hội nghị công bố dự án, kết hợp kiểm đếm hoa màu, tài sản gắn liền với đất để thực hiện dự án Cải tạo, nâng cấp đường thị trấn Xuân Hòa – thị trấn Thông Nông. Làm tốt công tác quản lý tài nguyên và vệ sinh môi trường.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Chủ động kết hợp nhiều hình thức dạy và học phù hợp với tình hình dịch Covid-19, chỉ đạo các nhà trường tổ chức thi học kỳ, tổng kết năm học đạt chỉ tiêu giao. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao, du lịch và quảng cáo trên địa bàn huyện; chỉ đạo cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các hoạt động chính trị của trung ương và địa phương; tiếp tục phát triển trang Facebook “Hà Quảng News”. Ban hành kế hoạch thực hiện trường chuẩn quốc gia năm 2022. Thực hiện tốt công tác dạy và học linh hoạt theo hướng dẫn của Bộ Y tế phù hợp với tình hình dịch Covid-19. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình mới; tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác quản lý, chăm sóc người có công; đẩy mạnh thực hiện các chính sách hỗ trợ tạo việc làm, quản lý lao động. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc năm 2022.

3. Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện điều động, biệt phái và thực hiện chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức theo yêu cầu, nhiệm vụ công tác năm 2022. Tổ chức kiểm tra các xã, thị trấn việc thực hiện công tác CCHC; kỷ luật kỷ cương và văn hóa công vụ; công tác Thi đua khen thưởng; công tác tôn giáo năm 2022 (đợt 1). Ban hành văn bản hướng dẫn và chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 Cụm thi đua các huyện miền Tây tổ chức tại huyện Hòa An. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định; tổ chức thanh tra công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư thuộc chương trình MTQG thực hiện cơ chế đặc thù Nghị định 161/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ tại xã Thượng Thôn; công bố kết luận thanh tra tại UBND Thị trấn Thông Nông; tiến hành thanh tra trách nhiệm tại xã Trường Hà, huyện Hà Quảng theo kế hoạch năm 2022. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022 theo kế hoạch. Tăng cường

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân. Xây dựng kế hoạch triển khai các văn bản pháp luật quý II năm 2022 trên địa bàn huyện. Thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ công tác, hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở phổ biến giáo dục, pháp luật tại các xã, thị trấn.

4. Quốc phòng, An ninh, Ngoại vụ

Quán triệt và thực hiện nghiêm các Chỉ thị, mệnh lệnh sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở. Tiếp tục thực hiện nghiêm chế độ giao ban theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của chính phủ. Tổ chức khảo sát và xác định các vị trí diễn tập chiến đấu phòng thủ, phòng thủ dân sự cấp xã năm 2022. Thực hiện tốt chế độ chính sách và công tác hậu phương quân đội. Xây dựng kế hoạch và làm tốt công tác chuẩn bị cho hoạt động huấn luyện thường xuyên năm 2022, làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trong đơn vị.

Chủ động nắm tình hình an ninh nội bộ, an ninh xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kịp thời giải quyết có hiệu quả, không để bị động, bất ngờ, trở thành điểm nóng. Tiếp tục nắm tình hình và có biện pháp đấu tranh với tội phạm tại các địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự. Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Thực hiện tốt công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp.

Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, giám sát việc Trung Quốc xây dựng hàng rào tạm thời phòng chống dịch Covid-19; thường xuyên trao đổi với phía Trung Quốc những vấn đề hai bên cùng quan tâm; nắm chắc tình hình và xử lý kịp thời các vấn đề xảy ra trên tuyến biên giới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và 3 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 4/2022 của UBND huyện Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện ;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện, CV;
- Các phòng ban chuyên môn UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- **CVP, PCVP, CVVP;**
- Lưu: VT, VP (Trưởng, Viễn, Thuận).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Tùng